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Abstract

This dissertation is composed of three papers that focus on different aspects of

the relationship between the public sector and individuals who do not comply

with the norms and regulations set by the government. I classify the ways in

which individuals do so into two categories—corruption and tax abuse. Cor-

ruption, defined as the abuse of entrusted power for private gain, results in

individuals obtaining more benefits from the public sector than is intended.

Tax abuse, on the other hand, is defined as contributing less to the public sec-

tor than is intended. The last chapter of the dissertation focuses on financial

secrecy, which I argue is the key facilitator of the two channels.

In Chapter 2, I show that companies that donate money to Czech politi-

cal parties subsequently report abnormally high profits, pointing to preferential

treatment that these firms enjoy as a result of their political connections: I con-

servatively estimate that the connected firms outperform their non-connected

but otherwise similar competitors by 8 to 12% following the establishment of

the connection, which is a higher effect than found previously for more devel-

oped economies. Importantly, however, I find that the effect virtually vanishes

for non-connected firms that work closely with the public sector. This suggests

that other forms of connections, such as personal ties, and those established

at subnational levels of government, such as the regional and municipal level,

are likely to have played a significant role in Czechia during its post-transition

period.

In Chapter 3, we focus on international tax abuse by multinational corpo-

rations. Specifically, we ask which countries’ tax revenues are affected most by

international profit shifting of multinational corporations and how much. We

begin by observing that the higher the share of foreign direct investment from

tax havens, the lower the reported rate of return on this investment. We ar-

gue that the reported rate of return is lower due to profit shifting and provide

illustrative country-level estimates of the scale of profit shifting for as many

countries as possible, including low-income ones. This enables us to study the

distributional effects of international corporate profit shifting. We compare

our results with four other recent studies that use different methodologies to

estimate tax revenue losses due to profit shifting.

Chapter 4 focuses on financial secrecy. We develop the Bilateral Finan-

cial Secrecy Index which quantifies the financial secrecy supplied to individual

countries by secrecy jurisdictions. We then evaluate two major recent policy

efforts by comparing them with the results of the index. First, we focus on the

blacklisting process of the European Commission and find that most of the im-

portant secrecy jurisdictions for EU member states have been identified by the

lists. Second, we link the results to data on active bilateral automatic informa-

tion exchange treaties to assess how well-aimed are the policymakers’ limited

resources. We argue that while low-secrecy jurisdictions’ gains are maximized

if a large share of the received secrecy is covered by automatic information ex-

change, high-secrecy jurisdictions aim not to activate these relationships with

countries to which they supply secrecy. Our results show that secrecy ju-

risdictions successfully keep their most prominent relationships uncovered by

automatic information exchange, and activating these relationships may thus

be an effective tool to curb secrecy.
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Abstrakt

Tato disertačńı práce se skládá ze tř́ı článk̊u, které se zaměřuj́ı na r̊uzné as-

pekty vztahu mezi veřejným sektorem a jednotlivci, kteř́ı nedodržuj́ı normy a

předpisy stanovené vládou. Zp̊usoby, jakými to jednotlivci dělaj́ı, rozděluji do

dvou kategoríı - korupce a vyhýbáńı se placeńı dańı. Korupce, definovaná jako

zneužit́ı svěřené moci k soukromému prospěchu, má za následek, že jednotlivci

źıskaj́ı v́ıce výhod z veřejného sektoru, než je zamýšleno. Vyhýbáńı se placeńı

dańı je na druhé straně definováno jako př́ısṕıváńı do veřejného sektoru méně,

než je zamýšleno. Posledńı kapitola disertačńı práce se zaměřuje na finančńı

tajemstv́ı, které je kĺıčovým zprostředkovatelem těchto dvou kanál̊u.

V kapitole 2 ukazuji, že společnosti, které daruj́ı peńıze českým politickým

stranám, následně vykazuj́ı neobvykle vysoké zisky, což poukazuje na pref-

erenčńı zacházeńı, které si tyto firmy už́ıvaj́ı v d̊usledku svých politických vazeb:

konzervativně odhaduji, že propojené firmy vykazuj́ı o 8 až 12% vyšš́ı zisky než

jim podobńı, nenapojeńı konkurenti. To představuje vyšš́ı efekt, než jaký byl

dř́ıve odhadnut v rozvinutěǰśıch ekonomikách. Důležité však je, že mé výsledky

ukazuj́ı, že tento efekt prakticky zmiźı u společnost́ı, které nejsou napojené, ale

úzce spolupracuj́ı s veřejným sektorem. To naznačuje, že v České republice

během post-transformačńıho obdob́ı pravděpodobně hrály významnou roli jiné

formy politických vazeb, např́ıklad osobńı vazby či vztahy navázané na nižš́ı

než státńı úrovni správy, jako je regionálńı a obecńı úroveň.

V kapitole 3 se zaměřujeme na mezinárodńı zneuž́ıváńı dańı nadnárodńımi

společnostmi. Konkrétně se ptáme, které země jsou nejv́ıce negativně ovlivněny

mezinárodńım přesouváńım zisk̊u nadnárodńıch společnost́ı a do jaké mı́ry.

Začneme pozorováńım, že č́ım vyšš́ı je pod́ıl př́ımých zahraničńıch inves-

tic z daňových ráj̊u, t́ım nižš́ı je vykazovaná mı́ra návratnosti těchto in-

vestic. Předpokládáme, že uváděná mı́ra návratnosti je nižš́ı v d̊usledku

přesouváńı zisk̊u a uvád́ıme ilustrativńı odhady rozsahu přesouváńı zisk̊u na

úrovni jednotlivých zemı́ pro co nejv́ıce zemı́, včetně rozvojových zemı́. To

nám umožňuje studovat distribučńı efekty mezinárodńıho přesouváńı zisk̊u

společnost́ı. Nakonec porovnáváme naše výsledky se čtyřmi daľśımi nedávnými

studiemi, které použ́ıvaj́ı r̊uzné metodiky k odhadu ztrát daňových výnos̊u v

d̊usledku posunu zisku.

Kapitola 4 se zaměřuje na finančńı tajemstv́ı. V této kapitole vytvář́ıme

Bilaterálńı index finančńıho tajemstv́ı, který kvantifikuje finančńı tajemstv́ı

dodávané do jednotlivých zemı́ z r̊uzných zemı́, které toto finančńı tajemstv́ı

poskytuj́ı. Poté vyhodnocujeme úspěch dvou hlavńıch politických iniciativ v

boji proti finančńımu tajemstv́ı jejich porovnáńım s výsledky indexu. Nejprve

se zaměřujeme na proces vytvářeńı černých listin Evropské komise a zjǐsťujeme,

že většina d̊uležitých jurisdikćı v oblasti finančńıho tajemstv́ı pro členské státy

EU byla na seznamech identifikována. Poté porovnáváme výsledky indexu s

daty o aktivńıch bilaterálńıch dohodách o automatické výměně informaćı, aby-

chom posoudili, jak dobře jsou zaměřeny omezené zdroje jednotlivých stát̊u.

Tvrd́ıme, že zat́ımco zisky jurisdikćı s ńızkým tajemstv́ım jsou maximalizovány,

pokud je velká část přijatého tajemstv́ı pokryta automatickou výměnou infor-

maćı, jurisdikce s vysokým finančńım tajemstv́ım maj́ı za ćıl neaktivovat tyto

vztahy se zeměmi, kterým poskytuj́ı tajemstv́ı. Naše výsledky ukazuj́ı, že juris-

dikce poskytuj́ıćı finančńı tajemstv́ı úspěšně udržuj́ı své nejvýznamněǰśı vztahy

napokryté automatickou výměnou informaćı a aktivace těchto vztah̊u tak může

být účinným nástrojem k omezeńı negativńıch efekt̊u finančńıho tajemstv́ı.

Klasifikace JEL D72, H7, D22, F21, F23, H25, F36, F63,

F65, H26, O16

Kĺıčová slova korupce, daňové ráje, daňové úniky,

přesouváńı zisk̊u, finančńı tajemstv́ı
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Econlab, Jǐŕı Skuhrovec and Vı́tězslav Titl, have shown me that collaborations

for a good cause can be very effective and it has been a great pleasure working

with them. I have greatly benefited from numerous discussions with Jan Mareš
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Chris Jones, Daniel Haberly, Dariusz Wójcik, Javier Garcia-Bernardo, Michael

Keen, Hannes Fauser, and Jakob Miethe.

I am about to finish my twenty-second year of education. I cannot de-

scribe in words how grateful I am to my family for giving me that opportunity,

teaching me how to learn, and always being there for me. Děkuju!
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Chapter 1

Introduction

When Wilbur Ross was appointed Commerce Secretary on February 28, 2017,

he had failed to report his financial stake in the shipping firm Navigator

Holdings—which put Ross, whose job it was to negotiate international trade

deals on behalf of the US government, in a position of serious conflict of interests


[…]


loopholes in the AIE policy framework (i.e. CRS), our key findings rest on the

assumption that the AIE system reduces financial secrecy and associated risks

for illicit financial flows. In the policy era of AIE as designed by the OECD,

we find evidence that particularly secretive jurisdictions successfully can and

do apply a strategy of selective resistance in dodging relevant information ex-

change relationships. We interpret our results as in support of the hypothesis

of a hypocrisy of OECD countries, in that its controlled secrecy jurisdictions

- above all of the former colonial powers UK and the Netherlands – are found

to be using selective resistance far more intensely than OECD member states.

This complements earlier findings of US hypocrisy in international tax gover-

nance (Hakelberg and Schaub 2018) and supports the notion of AIE being a

sham standard.

Our second main finding shows that those countries belonging to the OECD,

the most powerful club of countries in the tax world, more successfully than

others cover their most relevant secrecy jurisdictions with AIE. Thus, under

the cherry-picking system, they seem to be better able to cover and coerce

suppliers of secrecy to cooperate with them than non-members of the club.

This observation lends support to the AIE system being a club standard that

benefits primarily OECD members. Our third and final finding confirmed the

poor covering and political bias in blacklisting tax havens when comparing

the recent EU blacklists with the AIE system. Despite the network of AIE

relationships requiring bilateral agreement and thus - formally at least – consent

between two partners while the black- and greylists do not require consent

between the listing and the listed, the share of risks covered by the AIE policy
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is more than twice as high as by the black- and greylist. This finding supports

our critical discussion of tax haven blacklists as the basis for both policy making

and academic research. We suggest future research on tax havens to replace

those lists with, or at least include as a robustness test the inclusion of, more

nuanced and objectively verifiable secrecy scores for individual’s cross-border

taxation or haven scores for corporate income taxation. Relying on tax haven

lists is fraught with too many biases, omissions and time lags.

While international political economy scholars have previously found AIE

to be successful in rolling back neoliberalism, we are more cautious about its

ultimate effectiveness and underline the urgent need for detailed statistics on

the CRS to ensure public accountability and further probing research. Until

such data becomes available, the dyadic secrecy risk approach presented in the

paper opens additional questions and avenues for further research: how would

the findings of selective resistance, OECD power and hypocrisy change if the

US FATCA was included in the analysis? While FATCA is highly asymmetri-

cal even in its reciprocal version, there are many countries not even obtaining

any reciprocity from the US. In addition, we suggest that the typology of in-

ternational tax cooperation presented in Table 4.1 is a fruitful framework of

analysis for bringing power back into the scholarly debate on international

tax governance, which could be tested, for example, with the use of a grav-

ity model. The framework also allows systematic analysis of the relationship

between countries at various levels of income per capita, including of patterns

and histories of colonial exploitation.
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Appendix A: Tables IX

Table A.1: Balancing properties of the samples of connected and non-
connected firms, before and after matching

Non-connected firms Obs Mean Std. Dev. Min Max

Unmatched

ROE 2,573,352 -2,121.0 1,029,914 -1,390,000,000 31,100,000
ROA 2,568,447 -229.1 395,360 -374,000,000 440,000,000
ROE, trimmed at ⟨−100, 100⟩ 2,057,723 9.6 34.1 -100 100
ROA, trimmed at ⟨−100, 100⟩ 2,452,923 2.4 23.6 -100 100
Assets (adjusted) 2,580,555 56,800,000 2,130,000,000 0 2,400,000,000,000
Capital (adjusted) 2,583,192 26,900,000 938,000,000 0 814,000,000,000
Leverage 2,571,661 15 2,997 -2,381,568 3,375,915
Earnings before tax 2,585,306 2,530,786 135,000,000 -30,400,000,000 64,900,000,000
Total donations 0

Matched

ROE 5,446 -57 3,847.6 -282,867 5,547
ROA 5,452 9.3 21.7 -431.7 677.0
ROE, trimmed at ⟨−100, 100⟩ 5,059 21.7 27.4 -99.5 100
ROA, trimmed at ⟨−100, 100⟩ 5,432 9.6 16.1 -97.3 97.3
Assets (adjusted) 5,452 37,300,000 101,000,000 268,000 2,680,000,000
Capital (adjusted) 5,452 17,700,000 56,100,000 0 1,680,000,000
Leverage 5,452 0.6 0.4 -4.5 11
Earnings before tax 5,452 3,256,762 17,000,000 -497,000,000 797,000,000
Total donations 0

Connected firms Obs Mean Std. Dev. Min Max

Unmatched

ROE 3,546 -13.7 633.5 -15,528 10,584.8
ROA 3,559 5.4 34.8 -1,502.9 114.6
ROE, trimmed at ⟨−100, 100⟩ 3,161 17.9 29.1 -99 100
ROA, trimmed at ⟨−100, 100⟩ 3,540 6.8 16.9 -99.9 96.6
Assets (adjusted) 3,561 289,000,000 1,040,000,000 0 31,400,000,000
Capital (adjusted) 3,561 135,000,000 519,000,000 0 13,700,000,000
Leverage 3,558 0.6 0.7 -0.7 29.9
Earnings before tax 3,562 18,200,000 92,200,000 -640,000,000 2,670,000,000
Total donations 3,562 241,526.3 5,279,273 1 303,000,000

Matched

ROE 1332 -21.5 640.6 -19500 1991.9
ROA 1334 9.6 14.3 -54.8 91.6
ROE, trimmed at ⟨−100, 100⟩ 1267 21.4 25.6 -90 99.3
ROA, trimmed at ⟨−100, 100⟩ 1334 9.6 14.3 -54.8 91.6
Assets (adjusted) 1334 71300000 185000000 309000 3010000000
Capital (adjusted) 1334 32400000 80600000 0 1270000000
Leverage 1334 0.5 0.3 -0.5 2.4
Earnings before tax 1334 5629133 18200000 -28400000 466000000
Total donations 1334 84272.9 264676.4 200 3250000
