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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?
b) Is the thesis based on relevant references?
c) Is the thesis defendable at your home institution or another respected institution where you

gave lectures?
d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
e) Are there any additional major comments on what should be improved?
f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense

without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my
comments, (c) not-defendable in this form.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

This is a report for a defense of Miroslav Palanský’s dissertation thesis in my role as the advisor.

Already at the pre-defense, I considered the dissertation commendable as it was and I had no
major comments. I observe that he has taken up the opportunities that I identified in my minor
comments. Miroslav has substantially improved the fourth chapter. Miroslav, with the help of
his co-authors including myself, worked successfully towards taking into account the comments
from his dissertation reviewers as well as the comments from four reviewers and the editor at
Regulation and Governance. Miroslav has also worked on improving the already very good
introduction. In addition, I commend Miroslav on improving the other chapters in response to
the excellent comments he received from his outstanding reviewers and I approvingly observe
that he replied to each of them in detail.

Miroslav Palanský is an excellent young economist as I got to learn first-hand over the past ten
years. Since 2011 he has been active in my undergraduate courses and I have got to know him
more intensively since 2013, when I started supervising his undergraduate thesis, which was
awarded the Dean’s distinction. Then between 2014 and 2016, he was an important team
member of the research team working on fiscal decentralization in Georgia, which has resulted
into a paper published recently in Post-Communist Economies. I also supervised his master’s

thesis, which he has repeatedly substantially revised and which has been recently accepted for
publication in Public Choice and is also the chapter 2 of his dissertation. This is a solo-authored

chapter and from the beginning it was Miroslav’s original ideas and leadership that led to this

paper being of high quality. The relatively long process of research as well as publication
proved Miroslav’s stamina and energy, which will likely prove useful characteristics in his
research career.

Still today I remember feeling rejoiced when Miroslav decided to study for his Ph.D. under my
supervision and he has subsequently become between November 2016 and January 2020 my
most important colleague in collaborating on Charles University’s successful participation EU

Horizon 2020-funded project COFFERS (Combating Fiscal Fraud and Empowering
Regulators). COFFERS – together with two other EU-funded project that Miroslav worked on,
Digiwhist and GEMCLIME, as well as Czech Science Foundation’s and Charles University’s

grant agency’s grants – contributed to Miroslav’s increased exposure to leading economists in
our field and some of the state-of-the-art international academia more generally.

Also, two of COFFERS papers have become chapters 3 and 4 of Miroslav’s dissertation, both

of which I co-authored with me and the latter also with Markus Meinzer, who recently got his
Ph.D. from Utrecht University, of Tax Justice Network, which was another COFFERS
consortium partner. Since these are co-authored papers, let me clarify in some detail the
fundamental role Miroslav played in both of these research projects. On the third chapter,
Miroslav led on all the empirical work, including all the regression specifications, and we both
shared in writing the paper. Miroslav presented the paper more frequently than I did and one of
his presentations in fact helped us later publish the paper in a well-recognised and likely the
most suitable journal for that paper, International Tax and Public Finance. On the fourth paper,
Miroslav was pivotal in bringing in the analysis of tax haven blacklists and automatic exchange
of information that are now at the core of that paper. Miroslav also did all the empirical work
on the fourth paper, did more than a fair share of writing and is leading the way on the revisions.

Overall, of course, I recommend the thesis for defense without substantial changes, on the basis
of what I wrote above, and of my reading of the dissertation and of my knowledge of Miroslav
and his scholarly work over the years.
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